2. Vnde conuocatis Brachiis (ipsa instantे oppressione) lex abrogatur Regis, & Potestatem Populus reassumit: iura Respublicae reuendicat sibi Catalonia, uy, hoc ultimo fidelis repaguli ictu, lippientes Regis oculi resignarentur, sed eo magis obserantur, sicque Barcinonenses muri, & pinacula speculantur iam copiosissimum Hostium Exercitum: vicinorumque; praediorum incendia, abstrusiora pectora con- cutiunt.

3. Quo factum, ut momentanea Respublica, lege Regia repetita, imperium & potestatem transtulerit in Christianissimum Franciae Monarcham: Iustus Ludouicus tertius decimus, Barcinonensis Comes eligitur. Respublica facta die 17 Ianurarii anni 1641 & nova electio decreta die 23 eiudem mensis: neque enim iura Respublicae reassumpsit Catalonia, ut Respublica maneret, quae nullum in ambitione spirat supremae potestatis halitum: sed ut reassumptam potestatem transferret, vel in eundem Principem. Principis, tyrannidis obstrusis foribus, vel ipsis patentibus, in nouum Principem, sub cuius vmbra Principatus iustitia foueretur: nam si distulisset electionem, detrahentes ipsi Catalanam ambitionem taxare potuissent & extra-neae dilatam electionem necessitati potius, quam submissioni attribuissent: inde- que mansisset utrinque, aliquatenus obtenebratum Cataloniae nomen. Praeterea prudenti iure noua Respublica, non ideo minus tyrannidem experta, iustum Regem Dominum invocat oportuno tempore, tuc cum nec Respublike ambitione notari po-test in sex dierum spatio, nec ad necessitatem referri electio, cum eo tempore a per- riculo imminentи longe remotum esset efficax inuocatum auxilium; alias enim non liberam electionem, sed coactam appellare sas esset; quod nec eligenti, nec electo consonum: electus quidem & iure merito, nihil agnosceret eligenti, sed necessitati: & libera insuper electio ab omni suspicione ambitus, absoluit electum.

4. Vnde qui electionem istam praematuram dicunt, ultra iuris ignorationem, vel status lineamenta non discurrunt, vel liuoris aere obcaecantur. Accedunt iustisimae electioni lachrymae praembulae, in quarum expressione immortale sibi parauit Fidelitas Catalana paeconium in Centum-uirali siquidem Concilio lachrymis repleti Proceres, ab intimis delinitorum pectorum cellulis, euulas euocarunt ante- rioris Principis radices, & protinus summo exultantes gaudio ad gloriosam proces- serunt noui Principis electionem eaque expressa fuit in prima deliberationis matri- ce contextura; post vero in acceptatione Prouincie per Christianissimum Monarcham faeliciter acta, oblitterat fuit in deliberatione praemissa, prudenti & maturo consilio, lachrymarum commemoratio, namque post acceptationem fletus omnis debebat exterminari, ut sic prudentissimi Principatus consilii ratio in omnibus aestimetur. Illus ver maximum est pro iustissima electione, quod ab ea, Principatus antea tot calamitatibus afflictus, gloriosissimis reparatus est triumphis, aeternisque laureis sub umbra Christianissimi manet inuictus.

5. Haec in facto absque; ulla tergiuersatione (quae ab Hostium enarrationibus inseparabilis est) praecesserunt electionem, de cuius indubio iure altercatio suscitatur, quam sola superiorum relatio damnat: sed ut per iuris allegationem, veritas ubique colluceat, inexpugnabile iam aggrediamur Praesidium. In quo, veluti binis arcibus, Articulis duobus adamussim excussis, probatissimum manebit Cataloniae ius eligendi Christianissimum Monarcham, ita ut in unoquoque indubitata sit Castellani instituti iactura, dum Catalonia in omnibus sub iudice inflexibilem palmam obtinebit.

6. Primus est articulus de tyrannide. Alter de pactis legis Regiae non seruatis. Ita ut acerbissima tyrannidis praessura, omnimodaque pactorum legis Regiae transgressio, electionem de qua disceptatur perpetuo stabilibus fundamentis communiant³.

B

Capítulo XXIII

Priuilegium seu Praeceptum Imperatoris Caroli Calui interpretatur. Illud non esse instrumentum legis Regiae Principatus Cataloniae, sed in confirmationem instrumentorum Imperialium electionis Caroli Magni, docetur. In eo referuntur, sicut confirmantur, praedicta Imperialia instrumenta legis Regiae. Quae pacta fuerint co-nuenta in lege Regia, ex eodem Priuilegio dilucide deducuntur. Non modo accidentalia, sed & substantialia quoque legis Regiae pacta expressa fuerunt Retentionem legum Gothicarum, & formam ferendarum legum in Catalonia, in pactum deductas fuisse comprobatur. Cum huiusmodi lex Regia communiter appellatur lex Regia electionis Caroli Magni, non vero Ludouici Pii, aut Caroli Calui, pulcre declaratur.

1. Succedit tertium & ultimum Priuilegium, seu praeceptum Imperatoris Carolis Calui, quod quidem non ad exterios Hispanos ad Catalonia venientes, sed ad ipsos Catalanos omnino dirigitur, vt constat apertissime ex illis eius praecepti verbis *Gothos siue Hispanos, intra Barchinonam, famosi nominis Ciuitatera, vel Terrarium Castellum quoque habitantes, simul cum his omnibus qui infra eundem Comitatum Barchinonae Hispalis extra Ciuitatem quoque consistunt, quorum progenitores crudelissimum iugum inimicissimae Christiani nominis gentis Sarracenorum euitantes, ad eos fecerant configuum* (loquitur de Imperatoribus Carlo Magno, & Ludouico Pio, ut inferius videbimus) & *eandem Ciuitatem, illorum magnae potentiae libenter condonarunt, seu tradiderunt, & ab eorumdem Sarracenorum potestate se subrahentes, eorum, nostraequem demum libera, & prompta voluntate se subiecentur, &c.* Ex quibus verbis ultra directionem dispositionis ad Catalanos, quos Gothos, siue Hispanos appellat Carolus Caluus, est in specie notandum, quomodo agnoscit idem Imperator Cataloniae femetipsos excutisse crudelissimum Sarracenorum iugum, & ab eorundem potestate sese subtraxisse, postmodumque libera & prompta voluntate se subieccisse Imperatoribus Aui, & Patri, Carolo Magno, & Ludouico Pio, ut sic non miremur in praestantissimis legis Regiae pactis.

2. Est praetera in hoc ipso Caroli Calui Priuilegio maxime animaduertendum, commemorationem fieri Imperialium edictorum, seu instrumentorum legis Regiae, in electione Caroli Magni confectorum, in quibus pacta electionis inita fuerunt, ad quorum imitationem, & confirmationem praesens praeceptum edixit Carolus Caluus in sua electione, ut de utroque constat, ibi in principio priuilegii *Si ea quae ob utilitatem Sanctae Dei Ecclesiae imperialibus edictis sunt constituta, &c, & paulo inferius ibi Quia progenitorum magnorum nostrorum orthodoxi imperatorii, aui videlicet nostri Caroli, seu genitoris nostri Augusti Ludouici, autoritatem imitantes Gothos siue Hispanos, &c.* Et iterum ibi *constat per Imperialium apicum sanctionem concessum.* Unde habemus ex hoc priuilegio instrumenta legis Regiem pactionatem, quem

³ Ibidem, Capítulo VI, p. 20.

Imperalia edicta vocantur a Carolo Caluo, confecta fuisse inter Cataloniam, & Ca-
rolum Magnum in eius gloriosissima electione, licet ob vetustissimi temporis soli-
tum grauamen desiderentur a Catalonia huiusmodi instrumenta: habemus tamen
praeceptum Caroli Calui eisdem instrumentis equipollens, cum & in eo Imperialis
fides habeatur dictorum instrumentorum, & ad eorundem imitationem & confirma-
tionem simile praeceptum expediatur, continens, & exprimens eadem pacta, quae
in dictis instrumentis continebantur, ut consequenter dicamus, idem esse, ac si Ca-
talonia adhuc haberet originalia illa onstrumenta. Hoc a nobis praemissum circa
Carolii Calui praeceptum adnotauit iam Stephan. de Corbera *in suis antiquit. Catal.*
cap. 9 fol. 21 col. 3 dicens quod in praecepto Caroli Calui fit expressa mentio aliorum
Caroli Magni, quae non reperiuntur, quia temporum iniuriase in maiora saepius
commituntur, & quod ad illorum imitationem & exequutionem est istud Caroli Ca-
lui praeceptum.

3. His praehabitis, constituendum est, in eodem Caroli Calui praecepto repe-
rirri expressa omnia omnino legis Regiae pacta, quae nos in superioribus desumpsi-
mus ex duobus Priuilegiis Ludouici Pii, exteris Hispanis, concessis, ideoque a nobis
(qui repetitionem frustraneam semper ab horremus) dumtaxat subiiciendas eas
huius praecepti clausulas, quae pacta legis Regiae inducunt, distincta a superius
propositis.

4. In primis igitur inquit Carolus Caluus *complacuit mansuetudini nostrae sub
immunitatis tuitione, defensionisque munimine benigne suspicere, ac retinere, & quo
ad habitationem necessitatibus eorum opportunum auxilium, sicut & ab iliis (id est,
Imperatoribus Carolo Magno, & Ludouico Pio) progenitoribus eorum, & ipsis constat
per Imperialium apicum sanctionem concessum, clementer conferre, quatenus & nostra
regalis conseruatio constructa, atque innouatio in eorum benem gestis operibus exalta-
tioni Ecclesiae gloriose Christi sanguine redemptae ministret augmentum, & animabus
eorum, ac nostrae proficiat semper in emolumentum.* In his habemus, ut liquet, ex-
pressionem pactorum substantialium legis Regiae, de quibus actum est supra *cap.
18 nu. 6* & de quibus nulla modo est nobis inspectio, cum uti substantialia, & neces-
saria, etiam si expressa non sint, considerentur & concurrant in quocumque Princi-
patu seu Regno, ut latius explicuimus in loco prae citato. Ideo cum sola sit inspectio
de pactis legis Regiae accidentalibus, ad ulteriora procedamus.

5. Ita procedit Carolus Caluus: *Et nisi pro his tribus criminalibus actionibus: id
est homicidio, raptu & incendio, nec ipsi, nec eorum homines a quolibet Comite, aut
ministro iudicariae potestatis ullo modo iudicentur: sed liceat ipsis, secundum eorum
legem de aliis hominibus iudicia terminare, & praeter haec tria, & de se, & de eorum
hominibus secundum propriam legem omnia mutuo definire.* Et ulterius addit: *Nullus
hominum aliquam minorationem contra legem facere audeat.* Ex his, & ex reseruacio-
ne libertatis antiquae, & ex eo, quod Catalanos, Gothos appellat Imperator, colli-
gunt scribentes & inter alios Corbera *ubi sup. cap. 9 pag. 22 col. prima in fin.* & Andre. Bosch *de tit. hon. Catal. lib. 5 cap. 1 pag. 502 col. I in princip.* & nos quoque
tradidimus, & abunde probauimus in *Notiti. Vnivers. Catalo. cap. 7 per tot.* & in
summa a nemine unquam negatum legitur, quod inter alia pacta legis Regiae elec-
tionis Caroli Magni, & illud fuit. *Quod leges Gothicæ retineantur & obseruentur inter
Catalanos*, pro ut re vera post Caroli Magni electionem semper inconcusse obseruatas
fuisse in Catalonia ultra 250 annos testantur Diago de *Comit. Barcin. Lib. 2 cap. 5*
& Zurit. *Annal. Aragon. Lib. I cap. 6.* Et nos tradidimus loco proxime citato, solis
legibus Gothicis, hanc Prouinciam Cataloniae gubernatum fuisse a Carolo Magno

usque ad Raymundum Berengarium eius nominis primum Comitem Barcinonensem, qui primus in Catalonia post Sarracenorum expulsionem leges nouas tulit, quas usaticos Barcinonae appellauit, in quarum legum seu usaticorum condendorum forma (ut ex ea sola, retentio legum Gothicarum comprobetur) non solus leges condidit Berengarius, sed convocatis Curiis in Ciuitate Barcinonensi cum interuentione Episcoporum, Praelatorum, Baronum, Nobilium, Equitum, Ciuim, & aliorum proborum hominum, eo modo quo leges Gothicæ ferebantur in Conciliis Nationalibus Hispaniae cum interuentione, & assensu omnium praedictorum illustrium virorum, ut notant Renat. Chopin. *De Domen. Franc. Lib. 2 cap. 15 num. 5*, Cuiac. *Lib. 2 de feud tit. II fol. 518 tom. 4* & Archiep. Roderic. *Histor. Lib. 2 cap. 10* & protinus semper ad nostra usque tempora inconcusso latae sunt leges in Catalonia (qua Nos Constitutiones appellamus) in Curiis Generalibus conuocatione praecedente, ut iam probauimus *sup. cap. 21 num. 4* ubi Constitutiones allegauimos, & DD practicos Cataloniae ex quibus probatur haec ferendarum legum necessaria forma. Sed nunc merito aduertimus dispositionem Constitutionum ibi allegatarum nouam non esse, sed confirmatoriam retentionis, libertatis antiquae, factae per Catalanos in electione Caroli Magni, alias enim Berengarius qui primas leges tulit, id est viaticos, non eam formam seruasset, sed seruare habuit vigore retentionis, & in omni casu, utcumque sit, haec reseruatio seu retentio forma ferendum legum de iure praesumitur, ut pluribus etiam probauimus *sup. dict. cap. 21, num. 2*.

6. Unde inter alia legis Regiae pacta, illud in specie commumerare habemus: *Quod leges in Catalonia, ferenda sine non per Principem solum, sed per Principem, & Populum in Curiis generalibus, conuocatione praecedente.* Quae similis Curiarum conuocatio pro legibus ferendis viget in Aragonia, vigore eiusdem retentionis, ut tradunt Hieron. Blancas, & quotquot sunt eius Regni Aragonum Historici. Ex quo, eadem praerogativa insigniuntur Catalani, qua Aragoneses, de quibus Francisc. Othoman, in *Francogall*, *cap. 10* scribit *Sed ex his gentium fere omnium institutis, nullum & que insigne memoratur, ut illud Hispanorum, qui in communi Aragoniae Concilio certis legibus, & conditionibus Regem creant.*

7. Sed redeamus ad pactum legis Regiae retentionis Gothicarum legum. Haec retentio probatur ex ultimis verbis Priuilegii Caroli Calui *superius insertis num. 5*. Probatur ulterius ex obseruantia earundem legum, quibus dumtaxat gubernata fuit Catalonia ultra 250 annos usque; ad tempus promulgationis usaticorum, per quos non omnes fuerunt abrogatae leges Gothicæ, sed aliquae dumtaxat, imo & numquam earundem generalem abrogationem factam fuisse plene probauimus ex ipsis Constitutionibus Cataloniae in *Notit. vniuersal, cap. 7 per tot.* Probatur denique eadem retentio ex certissima iurisdispositione a nobis *sup. cap. 21 num. 2 adducta*, qua docemur, semper electionem in dubio praesumi factam sine praeiudicio, imo cum retentione legum, & consuetudinum antiquarum. Et cum his affatim explicata mittimus Priuilegia seu praecepta Imperatorum Ludouici Pii, & Caroli Calui, quibus liquido constat de lege Regia & pactis eiusdem Principatus Cataloniae in electione Caroli Magni.

8. Sed ut perfectius omnia percipientur, nullaque maneat Hostibus tergiuerandi via, aliquam enodationem petit haec res, cur scilicet hanc legem Regiam semper nos appellamus, legem Regiam electionis Caroli Magni, cum tamen nec ex relatibus Priuilegiis, seu praeceptis, nec aliunde constet de positiva electione Caroli Magni, imo potius ex eisdem priuilegiis constat de electione Ludouici Pii, & Caroli Calui, a quibus propterea lex Regia videtur potius denominanda, quam a Carolo Magno,

praefertim cum in Annal. Franc. Petri Pithoei in vit. Ludoui. Pii pag. 348 constet a Barcinonensi Ciuitate vocatum fuisse in Regem non Carolum Magnum, sed Ludouicum Pium, ibi Quum enim longa fessam obsidione nostri tenerent urbem, & iam capiendam aut tradendam erederent, honesto ut decebat usi Concilio, regem vocant, ut urbs tanti nominis, gloriosum nomen Regi propagaret, si illam eo praesente superari contingeret. Suggestioni huic admodum honestae Rex assensum praebuit.

9. Ad haec operae precium est praemittere, viuente adhuc Carolo Magno Imperatore, Ludouicum filium administrationem gessisse Patris nomine totius Aquitanici Regni, & consequenter Septimanie, quae de Aquitanico Regno erat, in qua Septimania Comitatus Barcinonensis inerat; sic legitur in *Annal. Franc.* ubi proxime *in vita Ludouici Pii, pag. 342* ibi *Rex Ludouicus & Proceres, quorum consilio Republica Aquitanici Regni administrabatur, conuentum generalem constituerunt in loco Septimaniae, cuius vocabulum est mors Gothorii.* Ut haec obiter non omitam, inuestigai sedulus, quisnam sit locus iste conuentus generalis, cuius vocabulum erat *mors Gothorum*, & nisi ab allusione ethymonsumatur, dicendo esse Oppidum de Mogoda in Episcopatu Barcinonensi, omnis alia mihi deficit indagatio. Ipse Carolus Magnus in suo testamento, quod reperitur in *praedictis Annal. Francor. pag. 284* declarauit ex praeterito iam in vita sua se consignasse Ludouico filio Septimaniam vel Gothiam ibi *Septimaniam vel Gothiam Ludouico dilecto nostro consignauimus.*

10. Sic igitur Caroli Magni tempore, res Cataloniae promiscue gerebantur a Carolo Patre, & a Ludouico filio, inter quos Sanctum Patris, & Pium filium ea semper una fuit consonantia, ut quo tempore Carolus euocabatur a rebus Hispanis personaliter ad Catalonia Ludouicus vacaret aliis imperii negotiis, & quotiens haec Carolum detinebant, Ludouicus ad Catalonia properaret, ut ex uniuscuiusque; vita apud Annales Francorum Petri Pithoei passim constat. Cumque, quo tempore Barchinoneses, ut vidimus, honesto usi consilio, Regem vocarunt Ludouicum, & suggestioni admodum honestem Ludouicus Rex praebuit assensum, ipse Ludouicus in urbis obsidione fuisse praesens; propterea Ludouicum vocarunt, non Carolum Magnum, nec tamen dicendum est Ludouicum electum fuisse ut Ludouicum, sed nomine Patris Caroli, a quo rerum Cataloniae fuerat administrator constitutus ut praemisimus; Quia vero tanta vigebat inter Patre, & Filium consonantia, ultra designationem Septimaniae seu Gothiae superius relatam, ideo quamuis re vera electio Catalanorum Caroli Magni fuit, non Ludouici Pii, attamen huius rei nulla seruabatur inspectio, sed sicut promiscueres Cataloniae a Carolo, & Ludouico gerebantur, ita quasi promiscua videbatur Catalanorum electio. Id manifestius patet nobis recurrentibus ad secundum Ludouici Pii Priuilegium, de quo meminisis supra *cap. 22 n. 2 & n. 15* in cuius Priuilegii initio ita loquitur Ludouicus Imperator *Quia postquam Hispani, qui de potestate Sarracenorum se substraxerunt, & ad nostram, seu genitoris nostri fidem se conculerunt, in quibus verbis dictio seu posita inter personas Ludouici, & Genitoris Caroli Magni nostrum institutum aperte probat, nam ipse Ludouicus Imperator agnoscens quasi promiscuam electionem, propterea dicit quod Hispani se contulerunt, non ad fidem Caroli Magni tantum, sed ad nostram (inquit) seu genitoris nostri fidem se contulerunt.* Idemque pariter argumentum deducitur ex verbis priuilegii seu praecepti Caroli Calui supra numer. 2 insertis ibi: *Quia progenitorum &c aui videlicet nostri Karoli, seu genitoris nostri Augusti Ludouici auctoritatem imitantes, &c.* Ex quibus omnibus tollitur omnis dubietas, quae alias oriri poterat ex eisdem priuilegiis circa intelligentiam legis Regiae Principatur Cataloniae, an ea fuerit in electione Caroli Magni, an potius Ludouici Pii Nos vero ideo